Ça-
talca’da tedris görevinden emekli Ali Efendi’ye intisâb etmiş ayrı-
ca Kadıasker Molla Ahmed el-Ensârî, Mevlânâ Bâlî b. Yûsuf ve Mır
Gazanfer b. Ca'fer el-Hüseynî’den ders okumuştur. 1580 yılından
itibaren Kâfî .mahlasını kullanmağa başlamıştır. ■

İstanbul’da tahsilini tamamladıktan sonra 983/1575’de mem-
leketi Akhisar’a dönerek burada tedris görevine başlamış ve bu sı-
rada çeşitli eserler telif etmiştir. Kendi kaydına göre ilk eseri Ri-
sale fî tahkiki lafzı Çelebi’dir. Daha sonra müderrislikten kadılığa
geçerek 1583’de Akhisar kadısı olmuştur.

İstanbul’a mülâzemet için tekrar gelmiş bir süre kaldıktan son-
ra Sirem kadılığı verilmiştir. Bu arada dersler de veren Haşan Kâ-
fî Kitâbu semtü’l-vusûl ilâ ilmi’ l-usûl adlı eserini yazmıştır.

1000/1591-2 de hacca gitmiş son eserini hacc sırasında Kudüs,
Şâm ve Haremeyn ulemâsına ve dönünce Pâyitaht ulemâsına gös-
termiş, hepsi tarafından beğenilerek buna bir şerh yazması isten-
miştir. Bundan sonra değişik yerlerde kadılık yapmış fakat Erdel’-
de karışıklık çıkması üzerine Akhisar’a dönerek memleketinin tale-
besine çeşitli dersler okutmuştur.

, 1004/1596’da Kitâbu semtü’l-vusûl ilâ ilmi’ l-usul i şerh etmiş
ve bu arada meşhur eseri Usûlü’l-hikem fî nizâmi’ l-âlem i yazmıştır.

4. Muharrem 1005/28 Ağustos 1596 da İH. Mehmed’in Eğri se-
ferine katılmak üzere Akhisar’dan sefere hareket etmiştir. Sefer
sırasında bu eserini ulemâdan ve devlet erkânından bir çok kimse-
ye göstermiş ve çok beğenilerek, kolayca istifâde edilmesi için türk-
çeye tercüme ve şerh edilmesi istenmiştir. Mükâfat olarak Müellife
Akhisar kazası tekaüd tarîkiyle verilmiş ve bölgenin talebelerine
ders okutması şart koşulmuştur.

1014/1605’de Vezîriâzam Lala Mehmed Paşa’nm Estergon se-
ferine katılmıştır. Bundan sonra Müellif tamamen kendisini ilim ve
tedrise vermiş, daha önce yazmış olduğu bazı eserleri temize çek-
miştir.

Bu durum, sonlarına
doğru arabçalarm azalıp geniş ölçüde türkçe açıklamaların yer al-
masına bağlanabilir. Eski kelimelere de yer yer rastlanmaktadır8.

M u h t e v â ' s ı : Eser başlıksız bir girişten sonra bir mukad-
deme, dört asi ve bir hâtime’den teşekkül etmektedir.

Başlıksız girişte Müellif eserin telif sebebini anlatmaktadır.
980/1572-3 yılından beri peşpeşe gelen felâketlerin gittikçe huzu-
ru bozduğunu yerini karışıklıkların aldığını, bunun sebebleri üze-
rinde düşünürken bazı gerçekleri tesbit ettiğini yazmakta ve gö-
rüşlerini üç noktada toplamaktadır : Birincisi, âdâletin tevzii ve ül-
ke yönetiminde yapılan ihmaldir.

Bu durum, eserin Osmanlı toplumunda tanınan ve çok oku-
nan bir eser olduğunu göstermektedir.

Eser, ilk defa taş baskı olarak tab edilmiş, ancak yer ve tarih
belirtilmemiştir9. Daha sonra sadece türkçe metin biraz tâdil edile-
rek Tevfik imzasiyle Asır gazetesinde 1287/1870 de tefrika edilmiş,
sonra bu tefrika yayınlanmıştır. Ayrıca Ahmed Reşîd Paşa tara-
fından eserin ilaveli bir tercümesi yapılmış ve 1331 de Hicaz vilâ-
yet matbaasmda 63 sayfa olarak basılmıştır.

Çok erken tarihlerden itibaren üzerinde durularak fransızca10,
macarca11, almanca12, sırpca13 neşriyat yapılarak inceleme ve kısmî